
Проект
Вносится Правительством 

Республики Марий Эл

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
«О регулировании отношений в области налогов и сборов 

в Республике Марий Эл»

Принят Государственным Собранием 
Республики Марий Эл

Статья!. Внести в Закон Республики Марий Эл от 27 октября 
2011 года № 59-3 «О регулировании отношений в области налогов и сборов 
в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 
2011, №11, ст. 565; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 
21 марта 2012 г., №21032012010015, 30 мая 2012 г., №28052012010023,
25 октября 2012 г., №24102012010057, 29 декабря 2012 г.,
№ 27122012010083; 23 апреля 2013 г., № 19042013010010, 24 октября 2013 г., 
№23102013010040; 25 февраля 2014 г., №24022014010004, 30 октября
2014 г., № 30102014010041; 17 июня 2015 г., № 17062015010023, 25 сентября
2015 г., № 25092015010035; 26 апреля 2016 г., № 25042016010018, 6 октября
2016 г., №05102016010029, 25 октября 2016 г., №24102016010044,
20 декабря 2016 г., №20122016010053; 7 марта 2017 г., №07032017010007, 
28 июля 2017 г., № 28072017010030, 27 октября 2017 г., № 26102017010049;
26 февраля 2018 г., № 26022018010003, 25 июня 2018 г., № 25062018010025, 
25 сентября 2018 г., № 25092018010040, 2 ноября 2018 г., № 01112018010045; 
10 июня 2019 г., № 10062019010012, 26 июля 2019 г., №26072019010024, 
6 ноября 2019 г., №05112019010038, 22 ноября 2019 г., №22112019010048;
2 марта 2020 г., №02032020010005, 3 августа 2020 г., №03082020010020,
3 августа 2020 г., № 03082020010026, 15 декабря 2020 г., № 15122020010053;
1 марта 2021 г., № 01032021010006, 24 сентября 2021 г., № 24092021010034;
27 июля 2022 г., №27072022010028, 5 декабря 2022 г., №05122022010043, 
27 декабря 2022 г., № 27122022010055; (mari-el.gov/other/pravo), 3 мая 2023 г..



№02052023010014, 19 октября 2023 г., № 19102023010038) следующие 
изменения:

1. В статье 1:
а) в пункте 3.1 цифры «2023» заменить цифрами «2026»;
б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Ставка налога на имущество организаций в отношении жилых 

помещений, гаражей, машино-мест, которые принадлежат личному фонду 
на праве собственности и налоговая база в отношении которых определяется 
как кадастровая стоимость, за исключением объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей, 
устанавливается в размере 0,3 процента от их кадастровой стоимости.».

2. Подпункт 4 статьи 1.1 изложить в следующей редакции:
«4) жилые помещения, жилые строения, многоквартирные дома, 

наемные дома, садовые дома, гаражи, машино-места, объекты 
незавершенного строительства, а также хозяйственные строения или 
сооружения, расположенные на земельных участках, предоставленных 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства 
или индивидуального жилищного строительства.».

3. Статью 3 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Организации, являющиеся плательщиками налога на имущество 

организаций, имеют право в 2024 году на налоговую льготу, 
предусмотренную в абзаце пятом настоящего пункта, в отношении 
объектов недвижимого имущества, подлежащих налогообложению исходя 
из кадастровой стоимости, при условии, что кадастровая стоимость таких 
объектов недвижимого имущества, внесенная в Единый государственный 
реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2024 года, 
превышает кадастровую стоимость указанных объектов недвижимого 
имущества, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости 
и подлежащую применению с 1 января 2023 года, за исключением случаев, 
если кадастровая стоимость соответствующих объектов недвижимого 
имущества увеличилась вследствие изменения их характеристик.

Налоговая льгота, предусмотренная в абзаце пятом настоящего пункта, 
предоставляется в отношении объектов недвижимого имущества, 
отвечающих одновременно следующим условиям:

налоговая база в отношении объектов недвижимого имущества 
в 2023 году определялась организацией, заявляющей право на получение 
налоговой льготы, предусмотренной в абзаце пятом настоящего пункта, как 
их кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащая применению с 1 января года налогового 
периода;

сумма налога на имущество организаций за налоговый период 
2024 года, исчисленная исходя из кадастровой стоимости объекта 
недвижимого имущества (без учета положений пункта 5 статьи 382 
Налогового кодекса Российской Федерации), внесенной в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащей применению



с 1 января 2024 года, превышает на 20 процентов (включительно) и более 
сумму налога объекта недвижимого имущества (без учета положений 
пункта 5 статьи 382 Налогового кодекса Российской Федерации), внесенной 
в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей применению 
с 1 января 2023 года.

Налоговая льгота, предусмотренная в настоящем абзаце, 
предоставляется в виде уменьшения суммы налога на имущество 
организаций, подлежащей уплате в республиканский бюджет Республики 
Марий Эл за налоговый период 2024 года, на величину, рассчитанную 
по следующей формуле:

НЛ = Н2024 - Н2023 х 1,2,

где:
НЛ - размер налоговой льготы, на которую уменьшается сумма налога 

на имущество организаций, исчисленная за 2024 год;
Н2024 - общая сумма налога на имущество организаций, рассчитанная 

за налоговый период 2024 года в отношении объектов недвижимого 
имущества, указанных в настоящем пункте, налоговая база по которым 
определена как кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный 
реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2024 года;

Н2023 - общая сумма налога на имущество организаций, рассчитанная 
за налоговый период 2023 года (без учета периода возникновения права 
собственности (права хозяйственного ведения) на объекты недвижимого 
имущества) в отношении объектов недвижимого имущества, указанных 
в абзаце девятом настоящего пункта, исходя из их кадастровой стоимости, 
внесенной в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей 
применению с 1 января 2023 года.

В целях настоящего пункта показатели Н2023 и Н2024 рассчитываются 
без учета льгот по налогу на имущество организаций, право на применение 
которых предоставлено организациям, являющимся плательщиками налога 
на имущество организаций, в соответствующих налоговых периодах.».

4. Пункт 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Освобождаются от уплаты транспортного налога граждане 

Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящие военную 
службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации).

Налоговая льгота предоставляется за налоговые периоды 
2021 - 2023 годов.



Налоговая льгота предоставляется на основании сведений 
о налогоплательщиках и транспортных средствах, полученных налоговым 
органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
и другими федеральными законами.».

5. В статье 10:
а) позицию 11 таблицы пункта 1 изложить в новой редакции:

1

«11. Оказание автотранспортных услуг
по перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) распоряжения) 
транспортные средства, предназначенные для 
оказания таких услуг:

деятельность легкового такси
и арендованных легковых автомобилей 
с водителем (на одну единицу автотранспортных 
средств)

перевозка пассажиров автомобильным 
транспортом, за исключением легкового такси 
(на одну единицу автотранспортных средств)

350

700»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется патентная система 
налогообложения, установленные в соответствии с настоящей статьей, 
подлежат ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, установленный 
на соответствующий календарный год.».

С т а т ь я 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, за исключением 
положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки 
вступления в силу.

Подпункт «б» пункта 1, пункты 2 и 5 вступают в силу с 1 января 
2025 года.

Глава
Республики Марий Эл


